CARTH. COLLAT. 2  
nodus Carthaginensis de Baptismo hæreticorum. Cyprianus ad Iubaianum, *Multi (inquit) iam anni sunt et longa ætas, ex quo sub Agrippino bona memoriae viro, convenientes in unum Episcopi plurimi hoc statuerunt, &c.* Augustinus tamen lib.4. de Bapt. cap.6. non multis, sed paucis annis ante Cyprianum hoc accidisse ait: ut intelligamus non adeò multis antè annis id factum esse. Sed neque unum ea de re Cypriani tempore Concilium Carthaginense fuit: imò verò tria fuisse, indicat Cyprianus ad Iubaianum. Quod autem ex iis celeberrimū est, quo & Donatistæ potissimum abutebantur, olim etiam quidam dixerūt falsum & fictum esse: neque ab eorū opinione omnino alienum sese esse Augustinus aliquando significauit lib.1.contra Crescon.cap.32. Sed tamen in epist.48. ingenuè agnoscit, &

A ij

## HISTORIA

ex ipso stylo liquere fatetur, confictū  
nō esse. Ceterū si in Cypriani tēpo-  
ribus prædicanda est aliqua Synodus  
Africana siue Carthaginensis, illa po-  
tius laudanda esset, quam Cyprianus  
lib. 4. epist. 8. narrat conuenisse aduer-  
sus eos, qui Circuncisionis exemplo  
abutentes, nolebāt infantes baptizari  
ante octauum diem. Sed & illi Afri-  
cani Episcopi, qui cū Cypriano con-  
iuncti scripsere ad Cornelium Papam  
Rom. de pace Iapsis pœnitentibus  
danda, laudabilis synodi Carthagi-  
nensis aduersus Nouatum eo tempo-  
re speciem edidere, sicuti & eodem  
tempore quandam Romanam Syno-  
dum, cui Afri quoque interfuerint,  
idem definiisse testis est Eusebius lib.  
6. cap. 43. Operæ premium autem est,  
priusquam ad Donatistas descendamus,  
aliquid etiam dicere de Nouati-  
anis. Nā & his illi veluti successere,

## CARTH. COLLAT. 3

& inter eos similia multa fuerunt, &  
multi etiam olim doctissimi homi-  
nes hīc multa confuderunt, quæ dis-  
cernenda sunt. Adeò Africanæ histo-  
riæ Ecclesiasticæ, quæ memoria di-  
gnissima est, perturbatio magna est.  
Epiphanius & Theodoreetus aīunt  
Donatistas fuisse Nouatianæ hære-  
seos: imò quod de Donatistis propriè  
dicendum erat, imperitè ad Nouatia-  
nos refert Epiphanius, cùm hos ait  
Romæ appellatos esse Montenses.  
Certè licet in anabaptismo conueni-  
rent: tamen in ceremoniis Baptismi  
non conueniebant. Vtebantur etiam  
chrismate Donatistæ, non vtebantur  
Nouatiani: neque pœnitentiæ aduer-  
sarij erant Donatistæ, vt Nouatiani:  
neque secundas, vt hi, nuptias damna-  
bant. Certè ipse Cresconius Donati-  
sta cùm negaret se hæreticum esse,  
& hæreticos enumeraret, cū quibus

## HISTORIA

nihil haberet commune, Nouatianos etiam commemorat: neque Augustinus, cùm ei respondit, aliquam Nouatianæ hæreseos notā ei inurit, lib. 2. contra Crescon. cap. 3. Habuit tamen Nouatianum schisma similia multa cum schismate Donatistarū: sed Nouatiani non ita crudeliter grassati sunt, & in Italia atque Oriente regnabant potius quàm in Africa.

Vt autem quidam olim temerè cōfundebant Donatum Numidam cū Donato Carthaginensi, sic etiā multi Nouatum cum Nouatiano. Certè Theodoreus de Fab. hæretic. scribit de Nouato, quæ de Nouatiano potius scribenda erant: & Epiphanius ait Nouatum fuisse Romæ tempore persecutionis, cùm id potius dicendum videatur de Nouatiano. Sed qui Cyprianum, vel etiam Hieronymum in Catal. vel Paciani epistolas nuper

## CARTH. COLLAT. 4

editas legerunt, facile animaduertūt quid Nouato, quid Nouatiano propriè ascribendum sit: & tantò propterea magis miror auctores Centuriarum historiæ Ecclesiast. scripsisse Nouatianum à Nouato creatū fuisse Diaconum Carthaginensem inuitato Cypriano. Felicissimum potius dicere debuerāt. Sanè Nouatus Cypriani Episcopi Carthaginensis presbyter fuit: qui cùm in Italiam venisset, Nouatianum Romanum presbyterum veluti antipapam Romæ creari curauit, cùm electionē Cornelij, quā impedire non potuerat, legitimā non esse cauillaretur: sicuti Donatus Numida, cùm Cæciliani Episcopi Carthaginensis ordinationem accusaret, Maiorinum, cui Donatus alter successit, ordinari curauit, vt testis est Augustinus in lib. de hæres. qui etiā propterea adiicit eum in vrbe Car-

A iiii

## HISTORIA

thaginensi primū erexisse altare contra altare: sicuti Cyprianus simili formula vsus anteā dixerat Nouatianos idem fecisse, sed Romæ. Atque hoc illud est schismatis summum malū, quod vt in Donatistis, sic & anteā in Nouatianis accusatum est, magis q̄ hæreseos crimen. Certè Dionysius Hieroni. in Catal. Alexandrinus scribens ad Nouatiandum, eūmque sui officij admonens, ait, eum quiduis facere debuisse, potius quàm Ecclesiam schismate scindere: neque tam idolatriam, quàm schisma, fugere debuisse: quia cùm hanc fugit, sibi tantùm cauet: cùm verò illud, vniuersæ Ecclesiæ consulit. Et verò Nouatiani, si schismatis rei non fuissent, suæ de lapsis déque hæreticorum Baptismo opinionis nouū & insolens exemplum non esse dicere fortasse potuissent. Quid enim? Ipse Cyprianus in epistola ad Anto-

## CARTH. COLLAT.

5

nianum scribit, apud suos (vt ait) antecessores in sua prouincia quosdam Episcopos non putauisse dandam pacem mœchis, & in totum clausisse contra adulteria locum pœnitentiaæ. Quid verò vt eos vt cumque excuset, adiicit? Sed tamen (inquit) à coepiscoporum suorum collegio non recesserunt, neque catholicæ Ecclesiæ unitatem vel duritiae vel censuræ suæ obstinatione ruperunt.

Atque id quidem etiam Augustinus Cypriano subscribens diligenter obseruauit epist. 48.

Porrò quod Nouatiani Baptizatos in Ecclesia, quam vt pollutam accusabant, & à qua tanquam prophana descierant, non habebant pro baptizatis, propterea que rebaptizabant: faciebant quod hæreticos anteā ausos non esse, indicat Cyprianus in epist. ad Iub. & ad Pomp. & Augustinus libro tertio de Bapt. cap.

## HISTORIA

decimo: Sed tamen principio quodam nitebantur, quod plerique in Africa Catholici sequebantur, & Africanis ( ut dixi ) quibusdam Conciliis confirmatum esse videbatur. Ergo ut Nouatus baptismum abs Cypriano administratum non habebat ratum: sic neque Cyprianus eū, cuius minister fuisset Nouatus aut Nouatianus. Cæterum hoc interfuit, quod Cyprianus ab iis, qui Baptismum nō esse iterandum credebant, sic dissensit, ut tamen propterea non refugerit eorum communionem, neque unitatis vinculum ruperit, neque alicuius schismatis auctor fuerit. Ergo Augustinus Cypriani quidem errorem de baptismō reprehendit, sed laudat illā unitatis charitatem, qua peccatum cooperiri ait, & rebaptisantes tempore Cypriani, nec tamen ab unitatis ( ut loquitur ) compagine recedentes pro-

## CARTH. COLLAT. 6

fitetur eadem dilectione pacis ad veniam pertinere, qua Cyprianus ipse tolerabat admissos in Ecclesiam sine alio quam hæreticorum baptismo: ut quemadmodum propter unitatis custodiam ( sic enim loquitur ) Cyprianus ignorabat iis, quos alioqui in baptismo non iterando errare putabat: sic Cypriano reuera errati in baptismo iterando, ignoraberetur propter eandem unitatis, in qua nihilominus mansit, charitatem. Nouatianis vero schismaticis, qui hoc errore imbuti ab Ecclesia defecerant, non ignorabatur, & multò minus Donatistis. Nā & horū quam illorum opinio, quamvis similis esset, minus excusationis habebat: quia Donatistæ non ignorabant, in concilio œcumenico errorem illius Africani cōcilii, quod Nouatiani obtendere potuissent, fuisse damnatum. Inter tempora Nouati

## HISTORIA

& Donati Sabellius Afer & veluti medius maius aliquid audet, & Ecclesiæ caput ipsum, hoc est, Christum ipsum petit, quem non nisi hominem esse clamitabat: atque ut Trinitatis mysterium tolleret, non modo vnicam diuinitatis  $\gamma\sigma\alpha\nu$ , sed etiam hypostasin vnicam esse contendit: & hæc, *Pater, Filius, Spiritus sanctus*, non personas, sed voces & verba esse docuit. Denique repetiit quod eodem tempore Paulus Samosatenus antistes Antiochenus inculcabat. Capitalis fuit hæc hæresis, sed Africanam Ecclesiam minus perturbauit quam factio Donati: & quia Paulus Samosatenus in Antiochena synodo statim damnatus fuit, Afri Catholici non putarunt esse necesse, ut ad Sabellium damnandum cogerent nouum concilium: & verò Sabellianismus latè in Africa grassatus esse non videtur. Sal-